
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 13/2017/SEASTER

Objeto: do presente instrumento visa incluir reforço orçamentário 
relativo ao Contrato administrativo nº 13/2017.
Processo nº 2018/96746
Data de Assinatura: 28/05/2018
Funcional programática: 87.101.08.244.1443.8389
Natureza despesa: 339039
Fonte original: 0339002241
Valor: R$ R$ 134.677,75
Empresa: MOREIRA & GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
- EPP
Ordenador: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Protocolo: 324281

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNA R SEM EFEITO
Tornar s em efeito o 1º Termo Apostilamento ao Contrato nº 
13/2017 com a Empresa MOREIRA & GODOY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP
publicado no D O E nº 33.635 de  12/06/2018, com número 
323666

Protocolo: 324237

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE PERMUTA DE GTI
PORTARIA N° 1391/2018 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01/06/2018 a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), da 
servidora MARIA WANDERLENE DE SOUSA ALMEIDA, matrícula 
n.º 5097762/ 3.
II - CONCEDER, a contar de 01/06/2018 a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), ao servidor 
RILDO PEREIRA DE MEDEIROS, matrícula nº 55589148/ 2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 12 de junho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 324355
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2018/SEASTER

XIX FEIRA NACIONAL DE NEGÓCIOS 
DO ARTESANATO – FENEARTE

CENTRO DE CONVENÇÕES DE PERNAMBUCO
RESULTADO DEFINITIVO DOS INTERESSADOS 
HABILITADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SEASTER, através da Coordenadoria de Empreendedorismo e 
Economia Solidária - CEES, em conformidade com as diretrizes 
estabelecidas pelo Programa do Artesanato Brasileiro - PAB, 
conforme Portarias nº. 029/2010, nº. 008/2012, nº. 014/2012 
e nº. 026/2012, após o encerramento da etapa de recursos, 
TORNA PÚBLICO o resultado defi nitivo da etapa de habilitação do 
processo de seleção de artesãos, com suas respectivas produções, 
para ocupação de um espaço coletivo de 35m², destinado à 
divulgação e comercialização de produtos artesanais do Pará na 
XIX Feira Nacional de Negócios do Artesanato - FENEARTE, que 
acontecerá no período de 04 a 15 de julho de 2018, no Pavilhão 
de Feiras do Centro de Convenções de Pernambuco, na cidade de 
Olinda (PE), conforme relação abaixo:

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 002/2018/SEASTER

ENTIDADES REPRESENTATIVAS

N. ENTIDADE CNPJ PTS SITUAÇÃO

01
ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS DE 
BRINQUEDOS E ARTESANATO DE 

MIRITÍ DE ABAETETUBA - ASAMAB
05.817668/0001-40 102,6 CLASSIFICADO

02 SOCIEDADE DE AMIGOS DE 
ICOARACI - SOAMI 00.772267/0001-05 102,4 CLASSIFICADO

03
ASSOCIAÇÃO AGROEST.PAEEHAB 

NATUREZA E ARTE DO MUNICÍPIO DE 
BARCARENA - NATURARTE

07.549.478/0001-14 102 CLASSIFICADO

04
ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS E 

EXPOSITORES DO PARÁ – AMAZÔNIA 
- ARTEPAM

01.965506/0001-06 101,8 CLASSIFICADO

05 ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS DA 
GRANDE BELÉM - ASAGB 02.518388/0001-42 101,6 CLASSIFICADO

06
ASSOCIAÇÃO DOS 

AGROEXTRATIVISTAS PESCADORES E 
ARTESÃOS DE PIROCABA - ASAPAP

22.415.704/0001-68 101 CLASSIFICADO

07 CONSELHO SUPERIOR DE ARTESÃO 
DO PARÁ - COSAPA 02.120698/0001-04 101 CLASSIFICADO

 ARTESÃO INDIVIDUAL
N. NOME CPF PTS SITUAÇÃO
01 JEFFERSON PAIVA DE SOUSA 669.792.852-20 101 CLASSIFICADO
 ARTESÃO – MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)
N. NOME CNPJ PTS SITUAÇÃO
01 ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA CORDEIRO 17.301531/0001-17 106 CLASSIFICADO
       

Belém (PA), 12 de junho de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
SEASTER

Protocolo: 323896

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 493 DE 22 DE MAIO DE 2018, Servidora 
MARIA LUIZA GONÇALVES JARDIM, Matricula 5635497/2, 
Cargo PSICOLOGO, Período 18.06.2018 a 17.07.2018, Triênio 
20.11.2013/2016, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 519 DE 04 DE JUNHO DE 2018, Servidor JOSE 
SOARES DA SILVA, Matricula 55587434/3, Cargo MEDICO, 
Período 04.06.2018 a 03.07.2018, Triênio 2008/2011C, Dias 30 
(trinta);
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 324078
PORTARIA Nº 523/2018

GAB/PRES BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2018.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado 
no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 a contar de 01.01.2015 e do 
artigo 199 da Lei nº 5.810/94. Considerando o Memorando nº 
12/2018 de 22.05.2018 e despachos da ASPAD de 25.05.2018 
e do Presidente da FASEPA de 28.05.2018. RESOLVE: Art. 1º. 
PRORROGAR com base no parágrafo único do art. 201, a apuração 
da Sindicância Punitiva nº 13/2018 (Processo nº 2017/452396), 
constituída pela PORTARIA Nº 413 de 24.04.2018, publicada no 
DOE nº 33.608 de 02.05.2018, por mais 30 (trinta) dias a partir 
de 31.05.2018. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com data 
retroativa a contar de 01.06.2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS/Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 524/2018-GAB/PRES
 BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado 
no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 a contar de 01/01/2015 e 
art. 205 da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 13/
CSIND1 de 23.05.2018, despachos da ASPAD de 23.05.2018 
e do Presidente de 06.06.2018. RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR 
que o agente administrativo ALEXANDRE VIEIRA, matrícula 
nº 54182613/2, SUBSTITUA o agente administrativo BRUNO 
ROBERTO DOS SANTOS JACOB, matrícula 80845168/1, nos 
atos apuratórios da Sindicância Punitiva nº 13/2018 (Processo 
nº 2017/452396), haja vista encontrar-se em gozo de férias no 
período de 04.06.2018 a 03.07.2018. Art. 2º. Esta Portaria entra 
em vigor com publicação no Diário Ofi cial do Estado com data 
retroativa a contar de 04.06.2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 323907

ERRATA
.

SOLICITAÇÃO: MEMO. 
Nº 0106/2018-GRH/FASEPA DE 12/06/2018

PUBLICAÇÃO DOE: nº DOE 33623 de 23/05/2018
Protocolo: 315292
ADMISSÃO: 14.05.2018
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 100/2018
PARTES: FASEPA E JOSUE IVAN MELO COSTA
ONDE LE-SE OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA
Processo 2017/547190 - Autorizo/2017 de 10/01/2018
LEIA-SE OFICIO: 3379/2017-GRH/FASEPA
Processo 2017/491488 - Autorizo/2017 de 04/04/2018
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 101/2018
PARTES: FASEPA E NEY ALVES DOS SANTOS
ONDE LE-SE OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA 
Processo 2017/547190 - Autorizo/2017 de 10/01/2018
LEIA-SE OFICIO: 3379/2017-GRH/FASEPA 
Processo 2017/491488 - Autorizo/2017 de 04/04/2018
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 102/2018
PARTES: FASEPA E LUCIO FERREIRA PARANHOS
ONDE LE-SE OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA
Processo 2017/547190 - Autorizo/2017 de 10/01/2018
LEIA-SE OFICIO: 3379/2017-GRH/FASEPA 
Processo 2017/491488 - Autorizo/2017 de 04/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 324398

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo; Contrato n°.01/15; parecer 
jurídico nº190/2018, PROJUR – FASEPA, FÓRUM – BELÉM, data 
da assinatura: 10 de junho de 2018; Vigência: 12/06/2018 à 
11/06/2019.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto: Prorrogar 
Prazo de Vigência; Alteração de Nomenclatura de Serviços; 
Acréscimo de Serviço, Supressão das unidades e Redução do 
Valor Unitário de Internet; e Preço e Dotação Orçamentária.
Valor do termo aditivo: R$ 243.057,60 (Duzentos e quarenta e 
três mil, cinquenta e sete reais e sessenta centavos).
Programa de Trabalho: 08.126.1424.8238, Elemento de 
Despesa: 339030/333914, fonte 0101.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ 
05.059.613/0001-18
End: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Distrito de Icoaraci. Ordenador de Despesa: SIMÃO 
BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA

Protocolo: 324005

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 09/2018 – Processo nº 2017/471475- FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela PORTARIA 
Nº 838 de 31 de agosto de 2017, publicada no D.O.E nº 33.451 de 04/09/2017, 
avisa que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, cujo objeto é 
a aquisição de MATERIAL ESPORTIVO E SANDÁLIAS, Pelo período 
de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, 
Marabá e Santarém, conforme especifi cações e defi nições 
mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I.
Data da Abertura: 25/06/2018
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 13/06/2018
Orçamento: Programa de Trabalho: 08243144383920000 
/ 08243144383930000 / 08243144383940000 / 
08243144383950000.
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2120008392C  / 2120008393C / 2120008394C / 
2120008395C
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 12 de Junho de 2018.
Paulo Henrique Sousa Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 323788


